parte che chiede la rescissione ignorava l'esistenza della sentenza esecutoria. D. 2, 15, 7 <sup>1</sup><sup>208</sup>

L'ignoranza di una sentenza che ammette revoca non è causa per attaccare la transazione. D. 12, 6, 23 <sup>1</sup><sup>209</sup>

---

<sup>208</sup> D. 2, 15, 7 <sup>1</sup>: Ulpianus libro septimo disputationum. Et post rem iudicatam transactio valet, si vel appellatio intercesserit vel appellare potueris. / Si fideiussor conventus et condemnatus fuisset, mox reus transegisset cum eo, cui erat fideiussor condemnatus: an transactio valeat quaeritur: et puto valere, quasi omni causa et adversus reum et adversus fideiussorem dissoluta, si tamen ipse fideiussor condemnatus transegit, etsi transactio non peremit rem iudicatam, tamen eo quod datum est relevari rem iudicatam oportet. Ulpiano nel libro settimo. Delle dispute. Anche dopo che la cosa sia stata giudicata, la transazione è valida, se sia intervenuto appello o avresti potuto presentare appello.

*I* Se il fideiussore sia stato convenuto in giudizio e condannato, e subito dopo il debitore principale abbia concluso una transazione con colui, ne cui confronti il fideiussore era stato condannato: si pone la questione se la transazione sia valida; e reputo che sia valida, come se venga eliminata ogni causa di pretesa contro il debitore principale e contro il fideiussore. Se tuttavia lo stesso fideiussore condannato abbia fatto una transazione, anche se la transazione non annulla la cosa giudicata, tuttavia è necessario che la condanna sia ridotta di ciò che fu dato.

<sup>209</sup> D. 12, 6, 23 <sup>1</sup>: Ulpianus libro quadragesimo tertio ad Sabinum Eleganter Pomponius quaerit: si quis suspicetur transactionem factam (vel) ab eo, cui heres est, vel ab eo, qui procurator est, et quasi ex transactione dederit, quae facta non est; an locus sit repetitioni? Et ait, repeti posse: ex falsa enim causa datum est. Idem puto dicendum, et si transactio secuta non fuerit, propter quam datum es: Sed et si risoluta sit transactio, idem erit dicendum. Si post rem iudicatam quis transegerit, et solverit, repetere poterit idcirco, quia placuit transactionem nullius esse momenti: hoc enim Imperator Antoninus cum D. patre sua rescripsit: retineri tamen atque compensari in causam

Se la parte che ottenne la sentenza, lo avesse saputo, si sarebbe avvantaggiata di questa circostanza.

Secondo Rogon se il mezzo ed i motivi di cassazione presentassero in se stessi una questione dubbia ciò può essere oggetto di transazione.